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 ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

Số:        /KH-SVHTTDL 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Kon Tum, ngày      tháng      năm  

 KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Dự án số 6 thuộc Chương trình MTQG phát triển  

kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi  

tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021 - 2025  

 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai 

đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 18/QĐ-BVHTTDL, ngày 6 tháng 1 năm 2022 của Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch Ban hành Kế hoạch của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 

đến năm 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 4427/KH-UBND, ngày 14 tháng 12 năm 2021 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Kon Tum Triển khai Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 

10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025; 

Thực hiện Phiếu báo số 55/PB-VP ngày 7 tháng 1 năm 2022 của Văn phòng 

UBND tỉnh về việc Quyết định số 18/QĐ-BVHTTDL ngày 06 tháng 01 năm 2022 

của Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch; 

 Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Dự 

án số 6 thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021 - 2025, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

Quán triệt tổ chức, triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 

120/2020/QH14 ngày 19 tháng 6 năm 2020 của Quốc hội về phê duyệt chủ 

trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030 và Nghị quyết số 

12/NQ-CP ngày 15 tháng 02 năm 2020 của Chính phủ về triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18 tháng 11 năm 2019 của Quốc hội khóa 

XIV phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030;  

Bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa đặc sắc, độc đáo của các dân tộc thiểu số 

trên địa bàn tỉnh, phát huy những giá trị văn hóa hiện có, tiếp thu có chọn lọc 

những giá trị văn hóa của thời đại, đồng thời, tăng cường ngăn chặn sự mai một 
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văn hóa trước tác động của quá trình hội nhập, phát triển, tạo nền tảng tinh thần 

trong sự phát triển bền vững.  

Phát huy vai trò cộng đồng, xã hội hóa trong công tác quản lý, bảo vệ, tôn 

tạo, bảo tồn, phục dựng các lễ hội truyền thống, các hoạt động văn hóa dân gian, 

các nghề truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số phục vụ phát triển các loại 

hình du lịch.  

2. Yêu cầu 

Huy động, tập trung các nguồn lực cần thiết để tổ chức thực hiện Dự án 

“Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số 

gắn với phát triển du lịch” (Dự án 6); đảm bảo trọng tâm, trọng điểm, đúng mục 

tiêu, đối tượng, tiến độ của Dự án đã được phê duyệt.  

Phát huy tối đa vai trò của già làng, trưởng thôn, những người có uy tín, 

những nghệ nhân của đồng bào các dân tộc thiểu số trong việc triển khai thực hiện 

các nội dung của Kế hoạch. 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN 

1. Phạm vi: các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Kon Tum 

2. Đối tượng thực hiện:  

- Cộng đồng 07 dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum: Ba Na, Xơ Đăng, Giẻ Triêng, 

Gia Rai, Brâu, Rơ Măm, H’rê. 

- Các tổ chức, cơ quan, cá nhân, đơn vị có liên quan trên địa bàn tỉnh. 

3. Thời gian thực hiện: từ năm 2022 đến năm 2025 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Khôi phục, bảo tồn và phát triển bản sắc văn hóa truyền thống của 

của dân tộc Rơ Măm 

Nội dung thực hiện: Tổ chức kiểm kê, nghiên cứu, sưu tầm tư liệu về dân tộc 

học, phục dựng các nghi lễ, lễ hội; khôi phục lại nghề thủ công truyền thống. 

Địa điểm: huyện Sa Thầy, tỉnh Kon Tum. 

Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch 

Đơn vị phối hợp: Các Cục, Vụ, Viện có liên quan; Ủy ban nhân dân huyện 

Sa Thầy. 

Thời gian thực hiện: từ năm 2022 đến năm 2025. 

2. Khảo sát, kiểm kê, sưu tầm, tư liệu hóa di sản văn hoá truyền thống 

của các dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum 

Nội dung thực hiện: thực hiện kiểm kê, sưu tầm, trưng bày di sản văn hóa 

truyền thống của dân tộc Giẻ -Triêng tỉnh Kon Tum.  

Địa điểm thực hiện: Các huyện Ngọc Hồi, Đăk Glei, tỉnh Kon Tum. 

Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch 
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Đơn vị phối hợp: Các Cục, Vụ, Viện có liên quan; Ủy ban nhân dân các 

huyện, thành phố và các cơ quan đơn vị có liên quan. 

Thời gian thực hiện: từ năm 2022 đến năm 2025. 

3. Tổ chức bảo tồn, phục dựng hệ thống nghi lễ, lễ hội truyền thống của 

các dân tộc tỉnh Kon Tum 

Nội dung thực hiện: Bảo tồn, phục dựng hệ thống nghi lễ nông nghiệp: lễ ăn 

lúa mới, lễ mở cửa kho lúa, lễ cúng nước giọt, lễ cầu an, lễ cúng cổng làng, lễ ăn 

than... của các dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum. 

Địa điểm thực hiện: các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch 

Đơn vị phối hợp: Các Cục, Vụ, Viện có liên quan; Ủy ban nhân dân các 

huyện, thành phố. 

Thời gian thực hiện: từ năm 2022 đến năm 2025. 

4. Hỗ trợ nghệ nhân nhân dân, nghệ nhân ưu tú người dân tộc thiểu số 

trong việc lưu truyền, phổ biến hình thức sinh hoạt văn hóa truyền thống và 

đào tạo, bồi dưỡng những người kế cận 

Xây dựng Nghị quyết về mức chi hỗ trợ cho cá nhân, tổ chức tham gia công 

tác bảo tồn di sản văn hóa trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành 

Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch, Sở Tài chính. 

Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các cơ quan đơn 

vị có liên quan. 

Thời gian thực hiện: từ năm 2022 đến năm 2025. 

5. Tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, truyền 

dạy văn hóa phi vật thể  

Tổ chức 08 lớp tập huấn về nâng cao năng lực của cộng đồng về bảo tồn và 

phát huy di sản văn hóa cho đội ngũ già làng, thôn trưởng và nghệ nhân: 

- 02 lớp tập huấn nâng cao kỹ năng trong công tác quản lý, bảo tồn, phát huy 

di sản văn hóa cho cán bộ văn hóa xã, phường, thị trấn.  

- 02 lớp tập huấn nâng cao nhận thức về phát triển du lịch cộng đồng gắn với 

bảo tồn, phát huy di sản văn hóa trong cộng đồng cho đội ngũ già làng, thôn trưởng 

và cán bộ làm công tác văn hóa tại địa phương. 

- 02 lớp tập huấn về đào tạo bồi dưỡng các kỹ năng kinh doanh du lịch cộng 

đồng: kỹ năng phục vụ khách, kỹ năng chế biến món ăn… cho đội ngũ thực hiện 

hoạt động du lịch tại các điểm du lịch cộng đồng 

- 02 lớp tập huấn kỹ năng hướng dẫn và phục vụ lưu trú; kỹ năng điều hành 

tour, phục vụ du lịch cho đội ngũ thực hiện hoạt động du lịch tại các điểm du lịch 

cộng đồng 

Địa điểm thực hiện: tỉnh Kon Tum. 
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Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch 

Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị có 

liên quan. 

Thời gian thực hiện: từ năm 2022 đến năm 2025. 

6. Hỗ trợ chương trình nghiên cứu, phục dựng, bảo tồn, phát triển văn 

hóa phi vật thể các dân tộc thiểu số có nguy cơ mai một 

Nội dung thực hiện: Nghiên cứu, phục dựng, bảo tồn, phát triển văn hóa phi 

vật thể về tập quán xã hội và sinh hoạt văn hóa dân gian của dân tộc Xơ Đăng trên 

địa bàn tỉnh Kon Tum. 

Địa điểm thực hiện: Huyện Kon Plông, huyện Đăk Hà, huyện Đăk Tô, huyện 

Tu Mơ Rông, huyện Ngọc Hồi, tỉnh Kon Tum. 

Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch 

Đơn vị phối hợp: Các Cục, Vụ, Viện có liên qua; Ủy ban nhân dân huyện 

Kon Plông, huyện Đăk Hà, huyện Đăk Tô, huyện Tu Mơ Rông, huyện Ngọc Hồi. 

Thời gian thực hiện: từ năm 2022 đến năm 2025. 

7. Xây dựng mô hình văn hóa truyền thống các dân tộc thiểu số 

Khảo sát xây dựng 02 mô hình: 

- Xây dựng mô hình trải nghiệm, tìm hiểu văn hóa đặc thù dân tộc Rơ Măm 

tại làng Le, xã Mo Rai, huyện Sa Thầy, tỉnh Kon Tum. 

- Xây dựng mô hình di sản kết nối gắn với các hành trình du lịch di 

sản để phát triển cộng đồng các dân tộc thiểu số có di sản tương đồng của dân tộc 

Ba Na, thành phố Kon Tum tỉnh Kon Tum. 

Địa điểm thực hiện: tỉnh Kon Tum. 

Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch 

Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân huyện Sa Thầy, thành phố Kon Tum và 

các đơn vị có liên quan. 

Thời gian thực hiện: từ năm 2022 đến năm 2025. 

8. Xây dựng câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa dân gian tại các thôn vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng di dân tái định cư  

Xây dựng 20 mô hình câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa truyền thống của 07 dân 

tộc thiểu số tại 10 huyện, thành phố. 

Địa điểm thực hiện: các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh 

Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch 

Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

Thời gian thực hiện: từ năm 2022 đến năm 2025. 
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9. Hỗ trợ hoạt động cho đội văn nghệ truyền thống tại các thôn vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi  

Hỗ trợ hoạt động cho 51 đội văn nghệ truyền thống tại các thôn vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi 

Địa điểm thực hiện: Đăk Hà (5), Đăk Tô (5), Đắk Glei (6), Tu Mơ Rông (5), 

Sa Thầy(5), Ia Hdrai (5), Kon Plông (5), Kon Rẫy (5), Ngọc Hồi (5), thành phố 

Kon Tum (5). 

Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch 

Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các huyện thành phố. 

Thời gian thực hiện: từ năm 2022 đến năm 2025. 

10. Hỗ trợ đầu tư xây dựng điểm đến du lịch tiêu biểu vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số  

Nội dung thực hiện: Hỗ trợ xây dựng 05 điểm du lịch tiêu biểu (Chỉnh trang 

nhà vệ sinh, tăng cường trang thiết bị phòng ở, thiết bị phòng sinh hoạt cộng đồng, 

chỉnh trang cảnh quan đường, bãi đỗ xe…). 

Địa điểm thực hiện:  

- Thành phố Kon Tum: Làng Kon Kơ Tu, xã Đăk Rơ Wa; Làng Kon Klor, 

phường Thắng Lợi.  

- Huyện Kon Rẫy: Làng KonBrăpDu, xã Tân Lập. 

- Huyện Đăk Tô: Làng Đăk Ri Dốp hoặc làng Đăk Ri Peng 1, xã Tân Cảnh . 

- Huyện Kon Plông: Làng KonPring, thị trấn Măng Đen; Thôn Măng Bành, 

xã Măng Cành. 

- Huyện Ngọc Hồi: Làng Đăk Răng xã Đăk Dục;Làng Đăk Mế xã Pờ Y. 

Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch 

Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các huyện Kon Rẫy, huyện Đăk Tô, 

huyện Kon Plông, huyện Ngọc Hồi và thành phố Kon Tum. 

Thời gian thực hiện: từ năm 2022 đến năm 2025. 

11. Xây dựng nội dung, xuất bản sách, đĩa phim tư liệu về văn hóa 

truyền thống đồng bào dân tộc thiểu số cấp phát cho cộng đồng các dân tộc 

thiểu số 

- 10 đầu sách về các công trình nghiên cứu về văn hóa truyền thống của các 

dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Kon Tum trong giai đoạn 2021 - 2025. 

- 100 đĩa phim tư liệu về công tác tuyên truyền, bảo tồn, phát huy di sản văn 

hóa truyền thống gắn với phát triển du lịch; phim tư liệu về mô hình bảo tồn phát 

triển văn hóa gắn với phát triển du lịch tại cộng đồng. 

Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch 
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Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và truyền thông, Viện Văn hóa, Nghệ thuật 

Quốc gia Việt Nam và các đơn vị có liên quan. 

Thời gian thực hiện: từ năm 2022 đến năm 2025. 

12. Tổ chức ngày hội, giao lưu, liên hoan về các loại hình văn hóa, nghệ 

thuật truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số (trang phục, nghệ thuật 

trình diễn dân gian,...) 

Nội dung đề xuất: Đăng ký đăng cai tổ chức Ngày hội văn hóa, thể thao và 

du lịch các dân tộc vùng Tây Nguyên (03 năm 01 lần). 

Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch 

Đơn vị phối hợp: Các Sở, Ngành, Mặt trận, Đoàn thể có liên quan. 

Thời gian thực hiện: từ năm 2022 đến năm 2025. 

13. Tổ chức hoạt động thi đấu thể thao truyền thống các dân tộc thiểu 

số trong các Ngày hội, Giao lưu, Liên hoan nhằm bảo tồn các môn thể thao 

truyền thống, các trò chơi dân gian của các dân tộc thiểu số  

Bảo tồn, phát huy các môn thể thao truyền thống các dân tộc thiểu số tại các 

địa phương có hoạt động phong trào phát triển. 

Tổ chức 22 giải, trong đó 20 giải1 cấp huyện, 02 giải cấp tỉnh thi đấu thể 

thao truyền thống cấp huyện nhằm bảo tồn các môn thể thao truyền thống, các trò 

chơi dân gian của các dân tộc thiểu số.   

Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn. 

Thời gian thực hiện: từ năm 2022 đến năm 2025. 

14. Hỗ trợ tuyên truyền, quảng bá rộng rãi giá trị văn hóa truyền 

thống tiêu biểu của các dân tộc thiểu số  

- Xây dựng các video, phóng sự chuyên đề tuyên truyền, quảng bá di sản văn 

hóa truyền thống điển hình trên các phương tiện thông tin đại chúng. Nâng cao 

nhận thức của người dân trong việc bảo tồn, phát huy di sản văn hóa truyền thống 

tại địa phương; kêu gọi du khách trong và ngoài nước đến tham quan. 

- Hỗ trợ quảng bá, xúc tiến du lịch; Ấn phẩm giới thiệu điểm đến du lịch, 

xây dựng thương hiệu hoạt động du lịch cộng đồng chung của tỉnh; Hỗ trợ tham 

gia hội chợ, triển lãm du lịch.: Video clip; Ấn phẩm, đĩa phim… 

Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch 

Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền Thông, Sở Công Thương, Đài 

Phát thanh và Truyền hình tỉnh,  

Thời gian thực hiện: từ năm 2022 đến năm 2025. 

                                           
1 10 huyện thành phố. 
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15. Hỗ trợ đầu tư bảo tồn văn hóa làng truyền thống tiêu biểu 

của các dân tộc thiểu số  

Nội dung thực hiện: Xây dựng dự án bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền 

thống của người Gia Rai, làng Bar Gốc, xã Sa Sơn, huyện Sa Thầy, tỉnh Kon Tum. 

Địa điểm thực hiện: Làng Bargốc, xã Sa Sơn, huyện Sa Thầy, Tỉnh Kon 

Tum. 

Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch 

Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân huyện Sa Thầy và các đơn vị có liên 

quan. 

Thời gian thực hiện: từ năm 2022 đến năm 2025. 

16. Hỗ trợ xây dựng tủ sách cộng đồng cho các xã vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi  

Nội dung thực hiện:  

- Xây dựng và phát triển thói quen, nhu cầu, kỹ năng và phong trào đọc 

trong cộng đồng dân tộc thiểu số.  

- Hỗ trợ xây dựng 86 tủ sách cộng đồng cho các xã vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số 

Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch 

Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền Thông, Ủy ban nhân dân các 

huyện, thành phố. 

Thời gian thực hiện: từ năm 2022 đến năm 2025. 

17. Hỗ trợ tu bổ, tôn tạo, chống xuống cấp di tích quốc gia đặc biệt, di 

tích quốc gia có giá trị tiêu biểu của các dân tộc thiểu số  

Nội dung thực hiện 

- Tu bổ chống xuống cấp 04 di tích cấp quốc gia trên địa bàn tỉnh Kon Tum: 

DTLS Nhà Ngục Kon Tum; Di tích lịch sử Ngục Đăk Glei; Di tích lịch sử và danh 

thắng Măng Đen, Chiến thắng Plei Kần. 

- Đầu tư tu bổ, tôn tạo tổng thể di tích cấp quốc gia đặc biệt Địa điểm chiến 

thắng Đăk Tô - Tân Cảnh 

Địa điểm thực hiện: huyện Đăk Tô, huyện Kon Plong, huyện Ngọc Hồi, 

huyện Đăk Glei, thành phố Kon Tum. 

Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch 

Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân huyện Đăk Tô, huyện Kon Plong, huyện 

Ngọc Hồi, huyện Đăk Glei, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum 

Thời gian thực hiện: từ năm 2022 đến năm 2025. 

18. Hỗ trợ đầu tư xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao và trang thiết bị 

tại các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 
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Nội dung thực hiện 

- Hỗ trợ xây dựng 11 thiết chế văn hóa, thể thao tại 11 xã miền núi trên địa 

bàn tỉnh;  

- Hỗ trợ trang thiết bị cho 106 thôn, làng vùng đồng bào DTTS và miền núi 

trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

Địa điểm thực hiện: Các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh 

Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch 

Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố. 

Thời gian thực hiện: giai đoạn 2022 - 2025. 

19. Hỗ trợ xây dựng mô hình bảo tàng sinh thái nhằm bảo tàng hóa di 

sản văn hóa phi vật thể trong cộng đồng các dân tộc thiểu số, hướng tới phát 

triển cộng đồng và phát triển du lịch 

Nội dung thực hiện: Xây dựng bảo tàng sinh thái của cộng đồng dân tộc Xơ 

Đăng huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum 

Địa điểm thực hiện: Huyện Kon Plông 

Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch 

Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông. 

Thời gian thực hiện: từ năm 2022 đến năm 2025. 

 IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

 Kinh phí triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch triển khai thực hiện 

Dự án số 6 thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021 - 2025, giai đoạn I: từ năm 

2021 đến 2025 (Thời gian thực hiện từ năm 2022 đến năm 2025) và các nguồn 

kinh phí hợp pháp khác.  

V. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Huy động sự phối hợp của các cấp, các ngành, các cấp chính quyền trong 

việc triển khai các nội dung hoạt động của dự án số 6 thuộc Chương trình MTQG 

phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Kon Tum 

năm 2021 - 2022, đảm bảo đúng các tiêu chí thực hiện của các nội dung theo quy 

định hiện hành của Nhà nước. 

2. Tiếp tục duy trì, phát huy tính đa dạng văn hóa hiện có của các dân tộc tại 

địa phương. Tập huấn cho người dân trong việc bảo tồn và phát huy di sản văn hóa 

truyền thống gắn với làm du lịch cộng đồng. Lồng ghép quy hoạch phát triển du 

lịch làng truyền thống gắn với phát triển kinh tế - xã hội khu vực nông thôn. 

3. Nghiên cứu các chính sách phát triển đội ngũ nghệ nhân, phát triển nguồn 

nhân lực phục vụ du lịch tại các làng nghề truyền thống,  
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4. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, 

của công chức và đạo đức công vụ; tăng cường công tác phối hợp theo dõi, kiểm tra, 

thanh tra và thực hiện kế hoạch. 

 5. Cam kết triển khai thực hiện các nội dung đề xuất theo Kế hoạch, đảm bảo 

đúng tiến độ và hiệu quả, chất lượng công việc. Đảm bảo đúng tiến độ giải ngân vốn 

đầu tư công theo quy định. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Nhiệm vụ của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch  

1.1. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình 

- Chủ trì, tham mưu nội dung xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án 

số 6 thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021 - 2025. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức, phòng, đơn vị, cá nhân có liên 

quan tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch thuộc lĩnh vực Văn hóa 

và Gia đình. 

- Tổng hợp báo cáo năm, báo cáo sơ kết, tổng kết tình hình thực hiện Kế 

hoạch. 

1.2. Phòng Hành chính Tổng hợp 

- Chủ trì, phối hợp với phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình xây dựng dự 

toán ngân sách thực hiện Kế hoạch khi được phân bổ ngân sách Trung ương thực 

hiện đối với Dự án 6.  

- Rà soát, hướng dẫn các đơn giá, định mức hỗ trợ, đầu tư, bảo đảm phù 

hợp và tuân thủ quy định của pháp luật để làm căn cứ triển khai thực hiện 

Kế hoạch. 

- Phối hợp báo cáo năm, báo cáo sơ kết, tổng kết tình hình thực hiện Kế 

hoạch. 

1.3. Phòng Quản lý Du lịch; Phòng Quản lý Thể dục Thể thao 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ trì, phối hợp với các phòng, 

đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu triển khai thực hiện các nhiệm vụ của 

Kế hoạch, đảm bảo đúng tiến độ và chất lượng;  

- Nghiên cứu, lồng ghép thực hiện các nội dung của Kế hoạch với các 

Chương trình, đề án, dự án khác được giao chủ trì bảo đảm hiệu quả. 

 1.4. Chế độ báo cáo 

 Định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao theo Kế 

hoạch về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua phòng Quản lý Văn hóa và Gia 

đình) trước ngày 30 tháng 11 hằng năm để tổng hợp báo cáo. 

 2. Đề nghị: Vụ Văn hóa Dân tộc, Tổng cục Du lịch, Tổng cục Thể dục Thể 

thao, Cục Di sản văn hóa, Cục Văn hóa cơ sở, Vụ Thư viện và các đơn vị thuộc Bộ 
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có liên quan quan tâm, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ đảm bảo thực hiện 

các nhiệm vụ tại Dự án số 6 đúng nội dung và tiến độ đề ra. 

3. Các đơn vị phối hợp thực hiện 

3.1. Đề nghị các Sở Kế hoạch và Đầu Tư; Sở Tài chính 

Phối hợp, tham mưu cấp có thẩm quyền quan tâm phân bổ kinh phí để đảm bảo 

việc triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch được hiệu quả.  

3.2. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông 

Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị thuộc quản lý xây dựng kế hoạch thông tin 

tuyên truyền các nội dung liên quan và quảng bá, giới thiệu giá trị của văn hóa 

truyền thống các dân tộc thiểu số trên báo chí, sóng phát thanh, truyền hình nhằm 

nâng cao nhận thức, ý thức tự hào, tự tin của cộng đồng các dân tộc về bản sắc văn 

hóa của dân tộc. Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong việc triển 

khai thực hiện một số nội dung theo chức năng, nhiệm vụ theo Kế hoạch. 

3.3. Đề nghị Ban Dân tộc tỉnh 

Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện có hiệu 

quả các nội dung của Kế hoạch.  

3.4. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

Phối hợp và quan tâm chỉ đạo các đơn vị chuyên môn chủ động tham mưu, 

triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch. Bố trí nguồn kinh phí 

đối ứng thực hiện các nội dung bảo tồn, phát huy văn hóa tại địa phương. Tăng 

cường các hoạt động nhằm đẩy mạnh việc giải ngân vốn đầu tư công theo quy định 

của Nhà nước đảm bảo đúng tiến độ và chất lượng của công việc.  

Phối hợp chặt chẽ với các ngành, cơ quan liên quan trong việc chỉ đạo thực 

hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, phong trào xây 

dựng nông thôn mới tại địa phương.  

 Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án số 6 thuộc Chương trình 

MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh 

Kon Tum năm 2021 - 2022./. 

 

Nơi nhận:   

- Như Mục 3, Phần VI (Phối hợp thực hiện); 

- Ủy ban nhân dân tỉnh (Thay Báo cáo); 

- Các Phó Giám đốc Sở;                          

- Như Mục 1, Phần VI (Thực hiện); 

- Phòng VHTT, Trung tâm VHTTDL&TT các 

huyện, thành phố (Thực hiện); 

- Lưu: VT, QLVH&GĐ(NTL). 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Bình 
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